residuos sólidos por parte del Instituto Regional de Enfermedades Neoplásicas del Centro, se ha 
identificado una situación adversa que amerita la adopción de acciones, el mismo que se describe a 
continuación: 

IRREGULAR RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE EXTERNO DE MAS DE CINCO MIL CIENTO 
SETENTA Y TRES (5173) KILOGRAMOS DE RESIDUOS SOLIDOS BIOCONTAMINADOS, 
ESPECIALES Y PUNZO CORTANTES GENERADOS POR EL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLASICAS DEL CENTRO; RECOLECTADO Y TRANSPORTADO POR 
EMPRESA OPERADORA DE RESIDUOS SÓLIDOS SIN VINCULO CONTRACTUAL;

[...]

Así se tiene que el 26 de diciembre de 2023, ingreso al IREN Centro el vehículo de placa de rodaje 
W6Z735, conducido por el señor David Marcail Ibarra Rossel (según video a las 10:41 a.m) (según 
cuaderno de ocurrencia a las 10:45), habiendo procedió recoger la cantidad de dos mil trescientos 
noventa y cinco (2395) kilogramos de residuos biocontaminados, residuos especiales y residuos 
punzo cortantes; para luego procede a retirarse del IREN Centro (según video a las 12:36 p.m) 
(según cuaderno de ocurrencia no se precisa); esta situación se evidencia de las siguientes

[...]

Así también, se advirtió que el 29 de diciembre de 2023, ingreso al IREN Centro el vehículo de 
placa de rodaje W6Z735, conducido por el señor David Marcail Ibarra Rossel  según cuaderno de 
ocurrencia a las 11:50, habiendo procedió recoger la cantidad de dos mil setecientos setenta y 
ocho (2778) kilogramos de residuos biocontaminados, residuos especiales y residuos punzo 
cortantes; para luego procede a retirarse del IREN Centro según cuaderno de ocurrencia 12:42; 
esta situación se evidencia de las siguientes imágenes: 

Imágenes n.° 08 y 09

[...]

misma que fue recepcionado4 el 5 de enero de 2023, y puesto de conocimiento al 
Director General, Jefes de las Oficinas de Administración, Ingeniería Hospitalaria y de Servicios y 
la Oficina de Abastecimiento, quienes lo archivo sin efectuar acciones al respecto. 

DESCONOCIMIENTO DE LA DISPOSICIÓN FINAL DE MAS DE CINCO MIL CIENTO SETENTA 
Y TRES (5173) KILOGRAMOS DE RESIDUOS SOLIDOS BIOCONTAMINADOS, ESPECIALES 
Y PUNZO CORTANTES GENERADOS POR EL IREN CENTRO QUE FUERA RECOLECTADA 
Y TRANSPORTADA POR EMPRESA OPERADORA DE RESIDUOS SÓLIDOS SIN VINCULO 
CONTRACTUAL. 

De la información recibida y desarrollo, se advierte que la Instituto Regional de Enfermedades